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Úvod

Sociální sítě se staly celosvětovým trendem a fenoménem současné doby. Dalo by se říci,

že již neodmyslitelně patří ke každodennímu životu mnoha lidí, zejména pak dětí

a mládeže. Během posledního desetiletí zaznamenaly obrovský rozvoj a vzestup, což

zapříčinilo vznik nových druhů sociálních sítí, které postupem času získávaly

propracovanější podobu. Největší výhodou sociálních sítí je bezpochybně to, že umožňují

svým uživatelům komunikovat a udržovat kontakty s lidmi z celého světa. Kromě

komunikace jsou také využívány za účelem vzdělávání, inspirace a zábavy. Své místo si

našly i v oblasti podnikání. Mnoho firem je využívá k marketingové propagaci za účelem

zvýšení prodeje svých produktů a služeb.

Sociální sítě mají kromě výhod i své stinné stránky. Pokud uživatelé nedodržují

základní pravidla bezpečného užívání, mohou se setkat s některými riziky. Jedná se např.

o kyberšikanu, sexting, kybergrooming nebo kyberstalking. Na tuto problematiku se již

zaměřila celá řada českých i zahraničních výzkumů. Podle těchto studií se o rizicích mluví

především v souvislosti s dětmi a mládeží. Tyto skupiny jsou velmi náchylné pro výskyt

daných rizik, neboť na sociálních sítích tráví mnoho času.

Práce je rozdělena do čtyř teoretických kapitol. Nejprve jsou vymezeny sociální sítě

jako takové. Zmíněn je zde vznik a postupný vývoj sociálních sítí. Představeny jsou

některé druhy českých a zahraničních sociálních sítí. Další část charakterizuje období

adolescence, kde je vysvětleno, jak se v této životní fázi člověk mění a jaký vliv na něho

mají v tomto období sociální sítě. Jedna z kapitol je věnována vybraným rizikům, které

se pojí k užívání sociálních sítí. Pozornost je věnována i prevenci a preventivním

programům, které se snaží rizikům předcházet a snížit jejich negativní dopady.

Pro bakalářskou práci byly vytyčeny dva cíle. Prvním cílem je teoreticky popsat

problematiku sociálních sítí v kontextu rizik, které se mohou při jejich používání

vyskytnout. Součástí práce je i výzkumné šetření, jehož cílem je zjistit výskyt vybraných

rizik ve spojitosti s užíváním sociálních sítí u adolescentů. Výzkumné šetření je založeno

na hypotézách, které ověřují dosavadní poznatky z dříve provedených výzkumů.

K realizaci výzkumného šetření je využit anonymní dotazník.

Téma práce je zvoleno především kvůli jeho aktuálnosti v současné době, kdy se

odborníci snaží stále více upozorňovat na rizika, se kterými je možné se setkat v prostředí

sociálních sítí. V rámci prevence vznikají i nové projekty, jejichž cílem je ukázat lidem,

jak daným rizikům zabránit a jak se před nimi chránit.
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1 Vymezení sociálních sítí

Sociální síť je virtuální prostor, ve kterém mohou lidé komunikovat a sdílet nejrůznější

informace společně s dalšími uživateli. Lidé si na sociálních sítích vytváří osobní profily,

které slouží jako jejich virtuální vizitka. Pod touto vizitkou pak uživatel prezentuje sám

sebe, proto by si měl řádně rozmyslet, co na svůj profil umístí a jaké údaje o sobě zveřejní.

Kromě těchto informací lze do prostředí sociálních sítí umisťovat i fotografie, videa nebo

např. názory týkající se ekonomických, kulturních a politických témat (Pavlíček, 2010).

Sociální sítě mají široké spektrum využití. Jsou prostředkem nejen pro komunikaci,

ale i např. pro vzdělávání, inspiraci nebo zábavu. Uživatelé mají možnost zapojit se na

sociálních sítích do tematicky zaměřených skupin jako jsou diskuzní fóra a zájmové

skupiny, kde si společně s ostatními lidmi vyměňují zkušenosti a názory, kterými se

navzájem ovlivňují a obohacují (Pavlíček, 2010).

1.1 Vznik a vývoj sociálních sítí

Pojem sociální síť pochází z anglického spojení social network a jeho vznik se datuje do

roku 1954. Za zakladatele pojmu se považuje sociolog a profesor londýnské ekonomické

školy John Arundel Barnes, který zkoumal sociální vazby mezi rybáři v norské vesnici.

Podle J.A. Barnese a jeho výzkumu lze označit společnost jako množinu bodů

propojených linkami, které představují vazby a vztahy mezi lidmi. Množina bodů tak

vytváří síť vztahů. První sociální sítě tvořily komunity lidí, které používaly mailovou

komunikaci za účelem navazování a udržování sociálních vztahů. Uživatelé, kteří se

poprvé setkali se sociálními sítěmi, byli vojáci využívající síť ARPANET (Krčmář, 2013,

online).

Datum 2. 10. 1971 je považován v kontextu vývoje sociálních sítí za velmi

významný, protože v tento den byla odeslaná první zpráva na vzdálený počítač (Krčmář,

2013, online). Historicky první skutečnou sociální sítí byla BBS neboli Bulletin Board

System. Tato síť umožňovala chatting, což v překladu znamená výměnu zpráv s druhým

člověkem (Pavlíček, 2010). S porovnáním s dnešní podobou sociálních sítí, byla síť BBS

velmi primitivní a pomalá. Nedokonalostí této sociální sítě bylo to, že přihlášený mohl

být pouze jeden uživatel ve stejnou dobu, proto nebylo možné činit dlouhé konverzace,

které mohly kvůli tomuto problému trvat i několik hodin (Kvalitní internet, 2020, online).
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V roce 1995 Randy Conrads založil sociální síť s názvem Classmates.com. Tato

sociální síť byla vytvořena za účelem hledání a udržování kontaktů se svými spolužáky

z mateřské, základní, střední či vysoké školy. V roce 2010 se kontext sociální sítě změnil

a zaměřil se spíše na nostalgický obsah. Classmates.com funguje dodnes a uživateli jsou

především lidé z USA a Kanady (Krčmář, 2013, online).

V roce 1988 byl vytvořen IRC (Internet Relay Chat), který se jmenoval OuluBox.

Zakladatelem tohoto chatovacího serveru byl Jarkko Oikarinen, finský student. Server

umožňoval komunikaci v reálném čase, což se považovalo za velký pokrok (Krčmáč,

2013, online).

Psal se rok 1997 a Andrew Weinreich založil další sociální síť s názvem

SixDegrees.com, která byla dokonalejší než IRC. Na této nové propracovanější sociální

síti mohli uživatelé utvářet okruh dalších uživatelů a zároveň navštěvovat jejich profily.

Uvádí se, že na konci 90. let ji využívalo více než milion lidí. Firma, která měla tuto

sociální síť na starost, musela zanedlouho skončit kvůli finančním problémům (Krčmář,

2013, online).

Pro vývoj sociálních sítí byl důležitým milníkem vznik sociální sítě s názvem

Friendster.com, který v roce 2002 založil Jonathan Abrams. Friendster poskytoval

uživatelům možnosti v podobě seznamování lidí a navazování kontaktů. Tato sociální síť

funguje dodnes, ale její provoz se nese v jiném smyslu než na jejím počátku. Dříve měla

za úkol seznamovat a sbližovat lidi, dnes se zaměřuje na počítačové hry. (Krčmář, 2013,

online).

V roce 2003 byl po dlouholetém vývoji spuštěn provoz sociální sítě s názvem

MySpace.com. Tento prostor byl určen uživateli a jeho přátelům. Sociální síť nabízela

hned několik nových funkcí, které předešlým sociálním sítím scházely. Mezi nové funkce

patřilo zejména přidávání fotografií, audio přehrávače a grafická úprava profilu uživatele.

V roce 2006 se stal web nejnavštěvovanější stránkou USA a počet zaregistrovaných

uživatelů činil 100 miliónů (Krčmář, 2013, online).

Pro rozvoj sociálních sítí byl zásadní vznik sociální sítě Thefacebook.com, kterou

v roce 2002 založil Mark Zuckenberg spolu s Dustinem Moskovitzem, Chrisem

Hughesem a Eduardem Saverinem (Krčmář, 2013, online). Tato sociální síť sloužila jako

školní ročenka pro studenty, kteří se připojovali pomocí školního e-mailu. Brzy se web

rozšířil i na jiné anglické univerzity. V roce 2006 byla sociální síť přejmenována na

Facebook.com a byla otevřen široké veřejnosti. Přihlášení bylo umožněné pouze těm

uživatelům, kteří byli starší 13 let (Krčmář, 2013, online).
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1.2 Světové sociální sítě

V posledních letech zaznamenaly sociální sítě obrovský rozvoj a vzestup. Vznikla celá


[…]


mohou vyvinout další problémy jako např. kyberšikana.

46

Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na rizika spojená s užíváním sociálních sítí. Cílem práce

bylo teoreticky popsat problematiku sociálních sítí v kontextu rizik, které se mohou při

jejich používání vyskytnout. Práce byla rozdělena do čtyř teoretických kapitol. První

kapitola se zaměřovala na teoretická východiska sociálních sítí. Byl zde popsán vznik,

vývoj a některé druhy českých a zahraničních sociálních sítí.

Druhá kapitola charakterizovala období adolescence a také se zaměřovala na vliv

sociálních sítí na toto vývojové období. Ve třetí kapitole bylo úkolem popsat vybraná

rizika sociálních sítí. Jednalo se o kyberšikanu, sexting, kybergrooming, kybestalking

a negativní vliv sociálních sítí na postoj k vlastnímu tělu. Každé riziko bylo teoreticky

charakterizováno a zároveň bylo vysvětleno, v čem je nebezpečné. Čtvrtá kapitola se

zaměřovala na prevenci. Bylo zde uvedeno několik preventivních programů, které se

snaží rizikům předejít a zmírnit jejich negativní dopady. Uvedena byla i doporučená

pravidla pro bezpečné užívání sociálních sítí.

Součástí bakalářské práce bylo i výzkumné šetření, jehož cílem bylo zjistit výskyt

vybraných rizik ve spojitosti s užíváním sociálních sítí u adolescentů. Stanovený cíl byl

splněn a všechny hypotézy se podařilo potvrdit. Výzkumné šetření bylo zrealizované

prostřednictvím anonymního dotazníku, který byl umístěn do online prostředí sociálních

sítí, konkrétně na Instagram a Facebook. V dotazníku byly otázky, které byly zaměřeny

konkrétně na kyberšikanu, sexting, kybergrooming a negativní vliv sociálních sítí na

bodyimage.

Výsledky ukázaly, že v porovnání s dříve provedenými výzkumy došlo k nárůstu

výskytu některých rizik. Znepokojujícím zjištěním bylo, že si stále více uživatelů zakládá

účty na sociálních sítích i přesto, že nesplňují minimální věkovou hranici (13 let) pro

jejich používání. Porušování těchto pravidel pak může způsobit ohrožení vývoje dítěte.

Nárůst byl zaznamenán i u rizika sextingu. Více než polovina adolescentů odeslala svou

intimní fotografii, na které byli částečně nebo úplně nazí. Naopak počty klesly v oblasti

kyberšikany. Bylo zaznamenáno méně případů, ve kterých se adolescenti staly obětí

kyberšikany. Problémem se ukázalo i to, že sociální sítě negativně ovlivnily postoj

k vlastnímu tělu u více než poloviny respondentů. V rámci této problematiky bylo

v České republice provedeno doposud jen pár výzkumů. Jak ukazují výsledky

výzkumného šetření, je potřeba se na tento problém více zaměřit a předcházet jeho

negativním dopadům.
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Bakalářská práce a výsledky výzkumného šetření by mohli v budoucnu sloužit jako

východiska pro další výzkumy, které by se zabývaly problematikou rizik sociálních sítí.

Jak již bylo zmíněno, doposud bylo v České republice provedeno velmi málo výzkumů

týkající se problematiky negativního vlivu sociálních sítí na postoj k vlastnímu tělu. Podle

nepříznivých výsledků výzkumného šetření by se na tento problém měli odborníci více

zaměřit, zejména v oblasti prevence.
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Seznam příloh

Dotazník k výzkumnému šetření

Věnujte prosím pár minut svého času k vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumného

šetření k bakalářské práci zabývající se riziky spojenými s užíváním sociálních sítí.

Dotazník je zcela anonymní. Podmínkami pro vyplnění je věkové rozmezí od 15 do 20

let a aktivní užívání sociálních sítí.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Uveď své pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Uveď svůj věk:

–––––––––––

3. Založil/a sis účet na některou ze sociálních sítí, i přesto, že jsi

nesplňoval/a minimální věkový limit (13 let)?

a) ano

b) ne

4. Byl/a jsi někdy obětí některé z forem kyberšikany? (formy

kyberšikany: ponižování, ztrapňování, vyhrožování, šíření

fotografie/videa v online prostředí)

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, často jsem bývala obětí kyberšikany

d) ano neustále jsem obětí kyberšikany

e) ne, nikdy
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5. Posílal/a jsi někdy někomu svou intimní fotografii, kde jsi částečně

nebo úplně nahý/á?

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, často jsem posílala někomu takové fotografie

d) ano, stále posílám takové fotografie

e) ne, nikdy

6. Posílal/a jsi někdy někomu své intimní video, kde jsi částečně nebo

úplně nahý/á?

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, často jsem posílala taková videa

d) ano, stále posílám taková videa

e) ne, nikdy

7. Byl/a jsi někdy na schůzce s člověkem, znal/a jsi ho pouze ze

sociálních sítí a nikdy naživo jsi ho neviděl/a?

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, často jsem chodíval/a na tyto schůzky

d) ano, stále chodím na takové schůzky

e) ne, nikdy

8. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl/a ano, ověřil/a sis identitu

daného člověka před schůzkou?

a) ano

b) ne
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9. Měly někdy sociální sítě negativní vliv na tvůj postoj k vlastnímu

tělu?

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, často ovlivňovaly můj postoj k vlastnímu tělu

d) ano, stále mě negativně ovlivňují

e) ne, nikdy