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stanoveny dva v Úvodu práce, a to odděleně pro teoret ická východiska

V e d o u c í p ráce :

O p o n e n t p ráce :

T é m a p ráce :

Z a m ě ř e n í p ráce :

S t r u k t u r a p ráce :

R o z s a h :

Cíl p ráce :
a empir ickou část, i přes oddělení cílů je lze považovat za splněné

Práce se zd ro j i i n f o rmac í :

• a n t i p l a g i á t o r s k á k o n t r o l a : 33 % - procento podobnost i není vl ivem j iného algor i tmu relevantní,
podobnost s j inými dokumenty se pohybuje do 6,6 %;

• použ i t é zd ro je : 34 zdrojů; odpovídající počet;
• o d k a z o v á n í na zd ro je v t e x t u : odpovídající (použití harvardského systému);

• b i b l i o g r a f i c k é c i tace : odpovídající, vyskytují se pouze drobné nedostatky.

K a p i t o l y s t e o r e t i c k ý m i v ý c h o d i s k y :

• odpovídající obsah kapitol zaměřených na sociální sítě, adolescenci , vybraná rizika sociálních
sítí a možnost i prevence;

• k diskusi se nabízí sociální síť Linkedln, která není zcela relevantní pro cí lovou skupinu, autorka
použila nevhodný čas u českých sociálních sítí (s. 16), n icméně poté se opravi la a zmíni la se,
že většina j ich je nefunkčních;

• v kapitole 2 nedochází ke spojení adolescence a temat ického zaměření práce (sociální sítě),
zmínka se v textu nachází okrajově (s. 20) ;

• oceňuj i , byť kratší, podkapitolu 3.5 Vliv sociálních na body image.

E m p i r i c k á čás t p ráce :

• k o n c e p c e e m p i r i c k é h o še t řen í :
o adekvátní koncepce kvantitat ivního šetření včetně stanovení výzkumného problému, cíle

a 5 hypotéz, které jsou náležitě zdůvodněny; nechybí ani popis sběru;
o dotazník jako výzkumná technika je vzh ledem k charakteru práce vhodně zvolený.

• i n te rp re tace v ý s l e d k ů :
o odpovídající deskr ipce výsledků šetření a sociodemograf ických údajů o výzkumném

souboru, autorka vhodně uvádí absolutní a relativní četnosti u každé otázky;
o odpovídající počet respondentů (N = 204) ;
o data v tabulce 10 jsou chybná, je l ikož odpověď „Ano" nemohlo vybrat 134 respondentů,

když v tabulce 9 data vypovídají o 98 respondentech, kteří byli na schůzce s neznámou
osobou;

o ve Shrnutí výzkumného šetření autorka nevyuži la konkrétní možnost i porovnání výsledků
svého šetření s j inými výzkumy.

Fo rmá ln í s t r á n k a p ráce : odpovídající, avšak typograf ické nedostatky se objevují (např. čísla
a zkratky na konci řádků, pevné mezery „uvnitř" řádků, nadbytečné mezery, chybný Seznam příloh,
na daném místě má být nadpis Příloha)
J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň p ráce : odpovídající

V y u ž i t e l n o s t v p r a x i : středně nízká, k využitelnosti se může studentka vyjádřit u obhajoby
Př ís tup s t u d e n t k y ke z p r a c o v á n í závě rečné p ráce : s tudentka pracovala samostatně,
konzultovala relativně pravidelně

K o n k r é t n í náměty , p ř i p o m í n k y n e b o o tázky vyžadu j í c í d o p l n ě n í u o b h a j o b y :

• Doplňte cíl práce tak, aby postihoval práci jako celek.
• Opravte data vztahující se k otázce č. 8.

• Jakou prognózu vnímáte v body image adolescentů v kontextu sociálních sítí?

V ý s l e d n é h o d n o c e n í :
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